
Posudek vedoucího bakalářské práce  
 

Název práce: Analýza vývoje struktury státního rozpočtu v ČR 

Vypracoval: Martin Ondra, MATPOJ, III. ročník 

  

Cílem bakalářské práce bylo popsat a zanalyzovat vývoj struktury státního rozpočtu a státního 

dluhu České republiky v období od jejího vzniku po současnost. Práce má 52 stran. Text práce 

je mimo Úvod a Závěr rozdělen do tří kapitol.  

První kapitola je zaměřena na popis samotného státního rozpočtu, jeho funkci v ekonomice a 

obecné struktury jeho příjmové a výdajové stránky. Studován je i historický vývoj pohledu na 

tuto problematiku. Tato část práce je až na drobné připomínky, které uvádím později, dobře 

zpracovaná, cíl uvést čtenáře do problematiky byl splněn. 

Stěžejní částí práce jsou pak následující dvě kapitoly. Ve druhé kapitole je provedena analýza 

vývoje příjmů a výdajů státního rozpočtu v České republice. Problematika je zasazena do 

kontextu vývoje české ekonomiky, autor na základě tohoto hlediska rozdělil období 1993 - 

2012 na pět samostatných částí. Třetí kapitola je pak věnována problematice vývoje státního 

dluhu České republiky. Jsou popsány různá členění státního dluhu a ukazatele jeho měření. 

Dále je provedeno i srovnání zadlužení České republiky se zadlužením ostatních členských 

zemí Evropské unie.  Rovněž tuto část práce hodnotím kladně, autor zde určitě splnil zadání. 

Za vyzdvihnutí stojí i množství zdrojů, ze kterých autor čerpal při vypracování této části 

práce. Drobné připomínky uvádím opět později. 

Po formální stránce musím konstatovat, že práce je vypracována pečlivě. Slohová úroveň 

textu je na vysoké úrovni, narazil jsem jen na standardní množství překlepů (např. str. 24
6
 -

místo „1,445 mld. Kč“ má být „1 445 mld. Kč“ nebo str. 34
4
 – místo "evropské unie" má být 

"Evropské unie") či gramatických chyb (zejména chybějící či přebývající čárky oddělující 

věty, např. str. 14
5
). Text je vhodně doplněn i názornými grafy. 

 

Připomínky k práci a dotazy k obhajobě: 

 str. 12, poslední odstavec: Mělo by zde být uvedeno i konvergenční kritérium, že 

deficit státního rozpočtu by v jednom roce neměl přesáhnout 3 % HDP. Autor jej 

zmiňuje až v Závěru, což je podle mne pozdě. U obhajoby prosím o popsání vývoje 

plnění či neplnění tohoto kritéria v jednotlivých letech, např. v podobě grafu. 

 str. 138:  Jde asi o překlep, ale prosím o opravení a vysvětlení slovního obratu 

„zásada úplnosti a jednosti“. 

 str. 23: Míry inflace v letech 2002 a 2003 byly opačné, tedy ne -1,8 % a -0,1 %, ale 

1,8 % a 0,1 %. 

 str. 328: Prosím o vysvětlení tvrzení, že hodnoty korelačního koeficientu blízko 

nuly značí "nulovou závislost" mezi veličinami. 

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a v případě správného zodpovězení 

dotazů u obhajoby navrhuji klasifikaci stupněm "A".   

V Olomouci dne 24. května 2013  

 

 

RNDr. Ondřej Pavlačka, Ph.D.  

Katedra matematické analýzy a aplikací matematiky  


